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ÖZET 

 
Eski çağlarda hastalıkların tedavi edebilmesi ve koruyucu sağaltım amacıyla çeşitli yöntemler denenmiştir. 

Bu yöntemler arasında bitkiler en başta gelmektedir. Buna bağlı olarak zengin bir bilgi birikimi ortaya çıkmıştır. 
Ülkemizde halk arasında tedavi amaçlı çok fazla bitki türünün kullanıldığı ifade edilmektedir. Gilaburu (Viburnum 
opulus L.)’da bu amaçla kullanılan bitkiler arasında gösterilmektedir. Gilaburu meyvesi içerisinde bulunan 
biyoaktif maddeler üzerine yapılacak araştırmalarla bu meyvenin tıbbi ilaç olarak kullanımının önemi 
vurgulanmalıdır. 
 
Anahtar Kelimeler: Böbrek taşı, Gilaburu, Analjezik, Sedatif  

 
 

EVALUATION OF THE GILABURU (Viburnum opulus L.) BY PHARMACOLOGICAL ASPECTS 
 
 

ABSTRACT 
 

In ancient times, various methods have been tried to treat diseases and preventive treatment. Among these 
methods, plants are the first. A rich accumulation of knowledge emerged. It is stated that a lot of plant species are 
used for treatment in our country. Gilaburu (Viburnum opulus L.) is also shown among the plants used for this 
purpose. Research on bioactive substances in the Gilaburu fruit should be emphasized the importance of using this 
fruit as a medicinal drug. 
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GİRİŞ 
Eski çağlarda insanlar hastalıkları tedavi 

edebilmek ve korunmak için çeşitli 

yöntemlere başvurmuşlardır. Dini inanışlar, 

sihirler ve birçok denemeden sonra bitkileri 

keşfedip tedavi amaçlı kullanmışlardır 

(Baytop 1999, Dağcı ve ark. 2005). 

Anadolu’ya yerleşen farklı medeniyetler 

hastalıkların tedavisi amacıyla halkın şifalı 

olarak tanımladığı birçok bitki 

kullanmışlardır. Bizans döneminde safran, 

mazı, kitre, haşhaş başı gibi bazı bitkiler 

Anadolu’dan dış ülkelere satılmıştır. 

Hititler döneminde ise bitki isimlerinin 

yazılı olduğu yazıtlar olduğu bilinmektedir. 

Dioscrorides, İbn-i Sina ve İbn-i Baytar’ın 

eserlerinde Anadolu’da yerel halkın 

hastalıkları tedavi etmek için kullandıkları 

bazı bitki isimleri bulunmaktadır (Turan 

2000, Dağcı ve ark. 2005). 

Eski çağlardan günümüze gelene 

kadar bitkiler sayesinde hastalıkların 

korunması ve tedavisi yapılmış buna bağlı 

olarak zengin bir bilgi birikimi ortaya 

çıkmıştır. Dünyanın bitki çeşitliliği 

açısından en zengin ülkelerinden biriside 

Türkiye’dir. Ülkemizde halk arasında 

tedavi amaçlı yaklaşık 1000 adet bitki türü 

kullanıldığı ifade edilmektedir. Gilaburu 

(Viburnum opulus L.)’da bu bitkiler 

arasında gösterilmektedir (Hızlısoy 2009).  

Gilaburu Dünya’da Avrasya ve Kuzey 

Afrika’da ormanların çevresinde, nehir 

yataklarının yakınlarında doğal olarak 

yetişen 10-1600 m rakımlarda yaşayabilen, 

süs bitkisi olarak bahçelerde yetiştirilebilen 

bir bitkidir. Avrupa, Amerika, Sibirya, 

Ermenistan, Kuzeybatı Afrika ve 

Türkmenistan’da dağılmış durumdadır 

(Zarifikhosroshahi 2009). Gilaburu 

ülkemizde ise Tokat, Artvin, Samsun, 

Trabzon, Sivas, Erzurum, Bursa, İzmit, 

Sakarya, İstanbul, İzmir, Kırşehir, Ankara, 

Kahramanmaraş ve özellikle Kayseri 

çevresinde doğal olarak yetişmektedir 

(Baytop 1999, Aksoy ve ark. 2004, Sagdic 

ve ark. 2006). 

 
Gilaburunun Genel Özellikleri 
Gilaburu çalı formunda, çok yıllık, 2-4 

metreye kadar büyüyebilen, kışın 

yapraklarını döken, dip sürgünleri 

sayesinde 300 yıl kadar yaşayabilme 

özelliğinde olan, dikiminden 3 yıl sonra 

ürün vermeye başlayan hızlı büyüyen beyaz 

çiçekli bir bitkidir (Özer 2000, Çam 2005, 

Hızlısoy 2009). Bitkinin sistematik olarak 

yeri Çizelge 1’de ifade edilmiştir. 

 
Çizelge 1. Gilaburu’nun sistematikteki yeri 

Alem Bitki 

Sube Magnoliophyta 
Sınıf Magnoliopsida 

Takım Dipsacales 
Familya Caprifpliaceac(Hanımeligiller) 

Cins Viburnum 
Tür Viburnum opulus (Gilaburu) 

 

Gilaburu morfolojik olarak ise yeşil 

renkli, 3-5 parçalı, kenarları düzensiz dişli 

yeşil renkli, dağınık dizilmiş yaprakları 
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bulunan meyveleri sonbaharda kırmızıya 

dönen bir bitkidir. Çok dallı bir gövde ve 

dağınık bir taç şekline sahiptir. Pürüzsüz 

ince dallar ilk yıl parlak yeşil sonraki 

yıllarda kahverengine döner kabuk altı ise 

beyaz renklidir. Çiçek döneminde gösterişli 

dışta beyaz renkte şemsiye şeklinde olup 5-

10 cm çapındadır. İç kısımda yeşilimsi 

beyaz renkte fertil çiçekler yer almaktadır. 

25-50 meyveli salkım oluşturan bitkinin 

sonbaharda olgunlaşan kırmızı parlak rengi 

oval, lezzetsiz, kokusuz, asidik olan 

meyvenin çapı yaklaşık 8mm, ağırlığı 0.7g, 

yoğunluğu ise 0,0416 g/cm3’tür. Tohumlar 

endospermli olup kalındır (Özer 2000, 

Aksoy ve ark. 2004, Çam 2005, Velioğlu ve 

ark. 2006, Hızlısoy 2009). 

Selçuklular ve Osmanlılar döneminde 

“gül ebru’’ adı verilen bu bitki çiçeklenme 

dönemindeki güzel görüntüsünden dolayı 

bu isimle anılmıştır. Günümüze gelene 

kadar ülkemizin farklı bölgelerinde  

‘gilaboru, girabolu, gilabba, giligili, gilabu, 

gildar, giraboğlu’’ şeklinde değişmiş ve en 

yaygın kullanılan ismi ‘’gilaburu’’ olmuştur 

(Ekici ve ark. 2003, Aksoy ve ark. 2004, 

Hızlısoy 2009).  

Literatürlerde ise “European 

highbush cranberry, European cranberry 

bush, Cranberry tree, Cherry-wood, 

Snowball tree, Dog berry, Dog-eller, Marsh 

elder, Marsh viburnum, High bush 

cranberry, King’s crown, Parnell, Witch 

hobbleand, White-wood tree, White elder, 

Whipcrop, White dogwood, Trash berry, 

Rose elder, Red elder, Skawdower, May 

rose, Stink tree” gibi isimlerle bilinmektedir 

(Aksoy ve ark. 2004). 

 
Gilaburunun Tamamlayıcı Tıpta 
Kullanımı 
Viburnumlardan yaygın olarak görülen 

türleri V.opulus, V.lantana, V.Frunifolium, 

V.tinus’tur (Yürüker 1993, Altun ve ark. 

2007). Viburnum cinsinden Gilaburu 

dünyada ve yurdumuzda en yaygın olarak 

bulunan ve tıbbi kullanış amacına sahip 

olan bitkidir. 

Gilaburu geleneksel bir içecek olarak 

Türkiye’de Kayseri bölgesinde 

tüketilmektedir. Meyve sonbaharda ekim 

kasım aylarında olgunluk durumuna göre 

toplanmaktadır. Bitki topraktan yapılmış 

küplere ya da plastik kaplara konmadan 

önce su ile yıkanmakta, yaprak ve diğer 

kısımlar ayrıldıktan sonra konulmaktadır. 

Üzerine su ilave edilip hava almayacak 

şekilde serin ve karanlık yerde 3 ay boyunca 

saklanmaktadır. Bu zaman zarfında 

meyvede olgunlaşmaya bağlı olarak buruk 

tadında bir kısım düzelme meydana gelir. 

Olgunlaşmayla beraber meyveler ezilir 

ortaya çıkan posa 1:4 oranında sulandırılıp 

az miktarda şeker eklenerek tüketim için 

hazır hale gelmektedir (Soylak ve ark. 2002, 

Aksoy ve ark. 2004, Hızlısoy 2009). Aynı 

zamanda meyveler yiyecek olarak turşu, 
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yemiş, reçel gibi değişik şekillerde 

tüketilmektedir (Özer 2000). 

Herbir fincan suya 1 çay kaşığı 

gilaburu suyu yada 20-75 damla 1:5’lik 

gilaburu suyunun günde 3 kere yada her 

saatte 1 çay kaşığı olarak tüketilmesi vücut 

direncini artırması için tavsiye edilmektedir 

(Aksoy ve ark. 2004).  

Kayseri ve çevresinde gilaburu; 

böbrek taşlarının düşürülmesinde, 

karaciğer, mide, prostat ve idrar kesesi 

rahatsızlıklarında, diyabet, kabakulak, 

romatizma, hemoroid, sinirsel bozukluklar, 

hipertansiyon ve âdet düzensizliklerinde 

kullanılmaktadır (Aksoy ve ark. 2004, Çam 

2005).  

Ratlarda ürolitiyazisi tetikleyen 

sodyum okzalat üzerine gilaburunun 

antiürolitiyatik etkisi üzerine yapılan 

çalışmada gilaburunun geleneksel tıpta 

böbrek taşı tedavisinde kullanılabileceği 

bilimsel olarak kanıtlanmıştır (İlhan ve ark. 

2014). 

Günümüzde böbrek taşını yok etmek 

için çeşitli yöntemler kullanılmaktadır. 

Gilaburu meyvesinin ağrı ve sancı 

hissettirmeden böbrek taşını kimyasal 

çözünme ile ortadan kaldırıp idrarla 

atılmasını sağladığı ortaya çıkarılmıştır 

(Aksoy ve ark. 2004). Gilaburu aynı 

zamanda ülkemizde beşeri hekimlikte idrar 

söktürücü, yatıştırıcı özelliği, rahim 

hastalıklarında ve kas spazmların 

engellenmesi amacıyla da kullanılmaktadır 

(Yürüker 1993). 

Özellikle gece uyku esnasında 

meydana gelen şiddetli ve ani şekillenen kas 

spazmlarında gilaburu bitkisinin 

spazmolitik özelliğinden yararlanılmaktadır 

ve bu yüzden de ingilizcede bu bitki “cramp 

bark” olarak isimlendirilmektedir 

(Zarifikhosroshahi 2015). Gilaburunun 

antienflamatuvar ve analjezik etkileri 

üzerine yapılan çalışmada 100-200 mg/kg 

dozdaki gilaburu fareler ve ratlar üzerinde 

abdominal gerginliği inhibe ettiği 

gözlenmiş ve analjezik etkisinin varlığı 

tespit edilmiştir. Ancak bu dozda 

antienflamatuvar etki gözlenmemiştir 

(Altun ve ark. 2009). 

Kurutulmuş meyve ve tohumlarında 

yüksek antimikrobiyel aktivitesi saptanan 

gilaburu ve meyve suyunun antimikrobiyel 

aktivitesi incelendiğinde, gilaburu meyve 

suyunun çeşitli ve geniş aralıktaki gram 

pozitif-gram negatif bakterilerin gelişimi 

üzerinde yüksek oranda inhibe edici etkisi 

olduğu doğrulanmıştır (Sağdıç ve ark. 2006, 

Cesonienė ve ark. 2012). 

Ayrıca dermatolojik yaralarda 

bitkinin gövde kabuklarından sağlanan 

tozların tereyağı ile karıştırılıp sürüldüğü ve 

boğaz ağrısı, diş ve ağız iltihaplarına karşı 

çiçekleri ve meyveleri suda kaynatıldığında 

etkili olduğu bilinmektedir (Aksoy ve ark. 

2004, Çam 2005).  

R.Yıldız ve H.Ekici / DERLEME

10 (1): 16-23; 2019



Veteriner Farmakoloji ve Toksikoloji Derneği Bülteni 

Bulletin of Veterinary Pharmacology and Toxicology Association

20

 
10(1):16-23; 2019                                                 Veteriner Farmakoloji ve Toksikoloji Derneği Bülteni 
R.Yıldız ve H.Ekici / DERLEME                                  Bulletin of Veterinary Pharmacology and Toxicology Association 

20 
 

Kuzey Amerika’da bulunan halk 

tarafından kabakulak ve göz hastalıklarında 

gilaburu kabuk ve yaprakları kullanıldığına 

dair bilgiler vardır (Yürüker 1993). 

Bağırsak solucanlarını düşürmek amacıyla 

gilaburu meyvesinden hazırlanmış 

preparatlar kullanılmıştır (Tuzlacı 2006). 

“Pallone di maggio” ismiyle anılan İtalyada 

gilaburu düşük engelleyici olarak 

kullanılmakta ve “Tchervena kalinka” 

ismiyle anılan Bulgaristan’da ise kanamayı 

azaltıcı olarak kullanılmaktadır (Leporatti 

ve Icancheva 2003). 

 
Gilaburunun Farmakolojik Açıdan 
Önemi 
Gilaburu bitkisinin meyvelerinin 

yapraklarının ve kabuklarının diüretik, 

müshil, antispazmotik, yatıştırıcı, mide 

ağrıları, safra rahatsızlıkları, karaciğer 

bozuklukları, böbrek taşı rahatsızlıkları, 

jinekolojik kanamalarda hemostatik ajan ve 

haricen vazotonik etki elde etmek için 

kullanılmaktadır (Yürüker 1993). 

Gilaburunun diyet meyvesi olarak 

kullanılması, diüretik özelliği ve meyvede 

bulunan biyoaktif bileşikleri 

bulundurmasındandır (Iwai ve ark. 2004, 

Fukuyama ve ark. 2005, Kim ve ark. 2005, 

Bae ve ark. 2010). 

Halk arasında böbrek doktoru olarak 

bilinen gilaburunun böbrek taşları düşürücü 

etkisi vardır. Meyveleri mürekkep 

endüstrisinde kullanılmasına rağmen tıbbi 

olarak özellikle meyve çekirdeğinde yoğun 

olarak bulunan linoleik ve oleik yağ asitleri, 

organik asitler, inorganik maddeler ve keton 

bileşikleri açısından zengindir (Yang ve 

ark. 2011). Yaprakları ve kabukları K 

vitamini açısından zengindir (Aksoy ve ark. 

2004). 

Gilaburu bitkisinden hemostatik ve 

vazotonik etkileri etanol ekstraksiyonu ile 

hazırlanan preparatlarda ortaya 

çıkarılmıştır. Köpekler ve kobaylar 

üzerinde pıhtılaşmayı artırıcı ve kan kaybını 

azaltıcı etkisi kabuk ekstresiyle uygulanan 

deneylerde kanıtlanmıştır (Yürüker 1993). 

Gilaburu hakkında yapılan bilimsel 

çalışmalarda bitkide bulunan maddelerin 

gastrointestinal mukozal savunma 

mekanizmasını artırdığı ayrıca antiviral, 

antioksidan, antitümoral, vazodilatör 

etkilerinin de olduğu ifade edilmiştir (Kim 

ve ark. 2005, Zayachkivskace ve ark. 2006). 

Bitkinin kabuklarından yapılan ekstrelerde 

izole edilen maddeler fenolik bileşikler, 

saponinler, alkoloid, triterpenler ve iridoid 

glikozitler gibi biyolojik yönden aktif 

maddelerdir (Andreeva ve ark. 2004). 

Gilaburu hakkında yapılan bir diğer 

çalışmada hemostatik etkilerinden, diüretik, 

analjezik ve sedatif etkilerinden farklı 

olarak karsinojenik tümörleri ve üriner 

enfeksiyonları azalttığı bildirilmektedir 

(Aksoy ve ark. 2004, Çam 2005). 

Gilaburu meyve kurusu bileşiminde 

yapılan çalışma sonucunda suda 
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çözünebilen kuru madde oranı % 7.81,  ham 

protein % 6.71, ham selüloz % 9.86,  

indirgen şeker % 5.83, askorbik asit 560 

mg/kg,  sodyum 402. 62 mg/kg bulunduğu 

1 gr kuru maddenin 3.8 kcal enerji içerdiği 

aynı zamanda % 0.98 protein, % 4.2 lipit ve 

% 82.9 çözünür karbonhidrat içerdiği ortaya 

çıkarılmıştır (Herra 1987). 

Gilaburu içerisindeki arabinoz, 

ramnoz gibi şekerlerin peritondaki 

makrofajların lizozomal enzim 

sekresyonunu ve fagositozu artırarak 

immun sistemi uyardığı gösterilmiştir 

(Ovodova ve ark. 2000, Aksoy ve ark. 2004, 

Çam 2005). Gilaburunun içeriğinde gallik 

asit, protokateşik asit, kafeik asit, p-

kumarik asit, elajik asit ve kolorojenik 

asitleri bulundurduğu ortaya konulmuştur 

(Turek ve ark. 2007). Gilaburunun HPLC 

metodu ile yapılan incelemesinde 

klorojenik asit içeriğinin %1.24, salisin asit 

içeriğinin ise %1.27 olduğu belirtilmiştir 

(Altun ve ark. 2007). 

Fenolik asitler ve flavonoller 

bakımından gilaburu meyve suyu 

incelenmiş ve içeriğinde klorojenik asit 

değeri 798.81 mg/L, mirisetin değeri ise 

35.97 mg/L olduğu tespit edilmiştir (Çam 

2005). 

Gilaburunun mide mukozası üzerinde 

koruyucu etkisi üzerine yapılan bir 

çalışmada gilaburunun antioksidan 

aktiviteyi düzenlediği, lipit peroksidasyonu 

baskılayarak ve proantosiyanidinlerinin 

endojen nitrik asit miktarını artırarak 

duedonal mukoza üzerinde koruyucu bir 

etkisi olduğu sonucuna varılmıştır 

(Zayachkivska ve ark. 2006). 

Gilaburunun kök kabuğunda 

antispazmotik bileşenler olan kumarin, 

skopoletin izole edilmiştir (Jarboe ve ark. 

1967). Olgunlaşmamış gilaburu meyve 

tüketiminin hafif zehirlenme belirtilerine 

yol açtığı saptanmıştır (Beckett 1979).  

Gilaburu suyunun kolon kanser 

oluşumu üzerindeki etkilerini incelemek 

için yapılan bir çalışmada ise kolon 

kanserinin başlangıç aşamasında kullanılan 

gilaburu suyunun kolon kanserini 

önleyebileceği sonucuna varmışlardır 

(Ulger ve ark. 2013). 

 
SONUÇ 

Son yıllarda dünyada yapılan bilimsel 

çalışmalar incelendiğinde gilaburu meyve 

suyunun antioksidan özelliğinden dolayı 

bazı tümoral oluşumlarda azalma sağladığı 

ayrıca iskelet ve kas sistemini rahatlatıcı, 

damar genişliği düzenleyici, yüksek 

tansiyona sahip hastalarda damar sistemini 

rahatlattığı, yatıştırdığı, kalp güçlendirici 

etkide olduğu, kabızlık ve idrar 

problemlerine karşı tedavi edici olduğu 

belirtilmiştir (Yao ve ark. 2004, Wang ve 

ark. 2011, Kraujulyte ve ark. 2013, 

Karaçelik ve ark. 2015). Ülkemizde yapılan 

çalışmalar gilaburunun tamamlayıcı tıp 

başta olmak üzere halk arasında yaygın 
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şekilde kullanıldığını göstermiştir.  Bu 

nedenle, gilaburu meyvesi içerisinde 

bulunan biyoaktif maddeler üzerine 

yapılacak yeni araştırmalarla bu meyvenin 

tıbbi ilaç olarak kullanımının önemi 

vurgulanmalıdır. 
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